
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Til Rasmus Prehn og Folketingets Miljø- og fødevareudvalg.  

 

Vedr. Udskudte forhandlinger om hjertemuslinger holder Limfjordens østersfiskere ude i 

endnu en fiskesæson  

 

FSK-PO er blevet oplyst af ministeriet for fiskeri, at forhandlingerne om fordeling af 

hjertemuslingefiskeriet i Limfjorden er udskudt endnu engang. Vi har fuld forståelse for, at der 

pågår vigtige forhandlinger om landbrugspakken. Men vi mener ikke, at Limfjordens mindre 

kystfiskere kan være tjent med at gå glip af endnu en fiskesæson på hjertemuslinger. Sæsonen 

starter i oktober.   

 

Med aftale om yderligere styrkelse af kystfiskerordning fra 2019 aftalte Regeringen 

(Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti,  

Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Alternativet, Nye Borgerlige samt Liberal Alliance 

at man ville afvente DTU’s bestandsvurdering af hjertemuslingebestanden i Limfjorden, før 
man kunne tage stilling til de fremtidige rammer for et fiskeri efter hjertemuslinger.  

 

DTUs bestandsvurdering kom den 9. september 2020. Men her over et år efter, ligger der 

altså stadig ikke en aftale om rammerne for fiskeri efter hjertemuslinger.  

 

Det betyder at østersfiskerne der siden 2012 har arbejdet for at få adgang til at fiske 

hjertemuslinger på lige vilkår som blåmuslingefiskerne har udsigt til at miste endnu en 

fiskesæson på hjertemuslinger. Og dermed en betydelig indtægt.  Dette rammer de mindre 

kystfiskere i Limfjorden hårdt. 

 

Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO og Limfjordsfiskernes Østersforening mener derfor, at 

Folketinget i en overgangsperiode, indtil en ny forvaltningsmodel foreligger, skal tilfører minimum 

20 % af kvoten på hjertemuslinger til den beskyttede kystfiskerordning, hvor den kan fiskes på 

rationsvilkår af kystfiskere der tilmelder sig ordningen.  

 

Dette vil bidraget til:  

 

 At sikre en vis retstilstand i fiskeriet i Limfjorden indtil de endelige rammer er på 

plads og et reelt nyt fiskeri på hjertemuslinger kan påbegyndes under en ny 

forvaltning 

 En sikring af det mindre fiskeri på Limfjorden, hvilket fremadrettet vil bidrager til et 

mangfoldigt fiskeri på fjorden  

9. september, 2021 
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Offentligt



 Styrker kystfiskerordningen og det skånsomme fiskeri 

 Giver mere værdi for kvoten. I dag landes hjertemuslingerne til konserves. Hvis de 

mindre kystfiskere får mulighed for at fiske hjertemuslinger, vil de lande dem til fersk 

konsum, hvilket er et produkt der opnår en markant højere pris på markedet.  

Baggrund 

I dag fiskes og landes der hjertemuslinger i Limfjorden. De landes og fiskes dog ikke i et 

reguleret og velforvaltet fiskeri, men som værdifuld bifangst i blåmuslingefiskeriet. 

 

Baggrunden for ønsket om nye rammer i hjertemuslingefiskeriet, er at under de nuværende 

rammer og forvaltning, har det ikke været muligt for en stor del af Limfjordens fiskere at få 

adgang til at fiske hjertemuslinger.  

 

At hjertemuslingefiskeriet er et direkte fiskeri, der foregår i helt andre områder end 

blåmuslingefiskeriet, bekræftes i DTUs bestandsvurdering fra den 9. september 2020 med 

ordlyden:  

 

… ”Med den nuværende faktiske fiskeripraksis, hvor hjertemuslingefiskeriet i  

Limfjorden både geografisk og tidsmæssige foregår adskilt fra blåmuslingfiskeri,  

kan hjertemuslingefiskeriet imidlertid anses for at være et målrettet fiskeri snarere  

end et bifangstfiskeri”  
 

Det er altså et faktum at fiskeriet efter hjertemuslinger ikke forvaltes helt efter bogen. 

 

Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri og Limfjordens Østersforening har flere gange 

henvendt sig til udvalget om problematikken. Læs henvendelse fra 13. marts 2021 her og 6. 
juni 2020 her, Derudover havde Limfjordfiskernes Østersforening foretræde for udvalget 
den 24. februar 2021.  
 
Vi ser frem til yderligere dialog om denne sag.  

 

Med venlig hilsen  

 

Søren Jacobsen  

Formand i Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO  

 

Reinhardt Schmidt,  

Formand i Limfjordsfiskernes Østersforening og næstformand i Foreningen for Skånsomt 

Kystfiskeri   
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